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НОРМАТИВНАЯ БАЗА ДЛЯ РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА  
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Требования  

к содержанию 

прогноза 

Порядок и сроки 

разработки 

прогноза 

  Бюджетный кодекс Российской Федерации 

  Федеральный закон от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании 

в Российской Федерации» 

  Областной закон от 25 ноября 1994 года № 8-ОЗ 

«О бюджетном процессе в Свердловской области» 

  Постановление Правительства РФ от 22 июля 2009 года № 596 «О порядке разработки 

прогноза социально-экономического развития Российской Федерации» 

  Указ Губернатора Свердловской области от 29 августа 2014  

№ 426-УГ «О требованиях к содержанию прогноза социально-

экономического развития Свердловской области» 

  Постановление Правительства Свердловской области от 11 марта 

2008 года № 171-ПП «О порядке и сроках разработки прогноза 

социально-экономического развития Свердловской области»  

( в ред. от 24.03.2014 № 206-ПП). 



Министерство экономики  

Свердловской области 

ЭТАПЫ РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО 

РАЗВИТИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2015-2017 ГОДЫ 
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Дата Характеристика этапа 

Апрель - 

май 

- Подготовка сценарных условий, прогнозных форм и методических рекомендаций для разработки муниципальными 

образованиями и организациями Свердловской области прогноза социально-экономического развития на 2015-2017 годы.  

Май - Проведение совещания в формате видеоконференции с заместителями глав муниципальных образований по экономике, 

посвященное вопросам разработки прогноза социально-экономического развития муниципальных образований в 

Свердловской области на 2015-2017 годы. 

Июнь - Уточнение оценки показателей социально-экономического развития Свердловской области на 2014 год и среднесрочный 

период в соответствие с полученными сценарными условиями развития Российской Федерации. 

- Консультирование представителей муниципальных образований и организаций Свердловской области по вопросам 

заполнения прогнозных форм, в т.ч. в системе АСУ ИОГВ. 

Июль -В Министерство финансов Свердловской области направляются прогнозные оценки отдельных показателей социально-

экономического развития региона, необходимых для формирования бюджета Свердловской области; 

- Предварительный прогноз направляется в Министерство экономического развития Свердловской области. 

Август - Проведение совещаний по обсуждению и согласованию параметров прогноза социально-экономического развития на 

среднесрочную перспективу с исполнительными органами государственной власти Свердловской области. 

Сентябрь  - Рассмотрение проекта прогноза социально-экономического развития Свердловской области на 2015-2017 годы на 

заседании Общественного совета при Министерстве экономики Свердловской области. 

 

Октябрь - На заседание Правительства Свердловской области выносится проект постановления Правительства Свердловской 

области «О прогнозе социально-экономического развития Свердловской области на 2015-2017 годы» одновременно с 

проектом закона Свердловской области «Об областном бюджете на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов»; 

- Вносится Губернатором Свердловской области в Законодательное Собрание Свердловской области одновременно с 

проектом бюджета. 

Ноябрь - Уточнение прогноза социально-экономического развития Свердловской области, направление уточненного прогноза в 

Министерство экономического развития Российской Федерации. 



Министерство экономики  

Свердловской области 

УЧАТНИКИ РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
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Исполнительные органы 

государственной власти 

Свердловской области 

Хозяйствующие субъекты 

Свердловской области 

Министерство 

экономики 

Свердловской области 

Прогноз  

социально-экономического 

развития  

Свердловской области 

Администрации  

муниципальных  образований  

Свердловской области 

Сценарные условия социально-экономического развития Российской Федерации 

Заполненные прогнозные формы 

http://www.google.ru/url?url=http://rezhevskoy.midural.ru/article/show/id/130&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ei=dn4JVOimMY7sO4iLgbAF&ved=0CBUQ9QEwAA&usg=AFQjCNEhsrk1m9mHg5foK4mehYC5XgrjIQ


Министерство экономики  

Свердловской области 

ИСХОДНЫЕ УСЛОВИЯ ФОРМИРОВАНИЯ ПАРАМЕТРОВ  

ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ  

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2015-2017 ГОДЫ  

Прогноз социально-
экономического развития 

Свердловской области  
на 2015-2017 годы 

Указы Президента РФ 
от 7 мая 2012 года 

Бюджетные послания 
Президента РФ, 

Губернатора Свердловской 
области  

Сценарные условия и 
основные параметры 

прогноза, разработанные 
Минэкономразвития РФ 

Государственные 
программы  
социально-

экономического развития  
Свердловской области до 

2020 года 

Текущая динамика  
и прогноз мировых цен на 

нефть, черные  
и цветные металлы, курс 

доллара США 

Итоги социально-
экономического развития 
Свердловской области за 
2013 год и январь-июль 

2014 года 

Прогнозы социально-
экономического развития 

94 муниципальных 
образований и 
организаций 

Свердловской области 
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Министерство экономики  

Свердловской области 

ДИНАМИКА ЦЕН НА МЕТАЛЛЫ, ДОЛЛАРОВ США 
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Алюминий Медь 

Сталь 



Министерство экономики  

Свердловской области 

ПРОГНОЗ ЦЕН НА МЕТАЛЛЫ, ДОЛЛ. США ЗА ТОННУ 

ФАКТ ОЦЕНКА ПРОГНОЗ 

2013 год 2014 год 
2015 год 2016 год 2017 год 

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 

Алюминий 1841 1800 1840 1952 1869 2114 1898 2185 

Медь 7313 6900 6880 7052 6872 7145 6864 7474 

Сталь 196 390 410   440   440   
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Министерство экономики  

Свердловской области 

ВАРИАНТЫ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО  

РАЗВИТИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2015-2017 ГОДЫ 

ВАРИАНТ 1 

БАЗОВЫЙ 

ВАРИАНТ 2 

УМЕРЕННО-ОПТИМИСТИЧНЫЙ 

предполагает сохранение доминирующих в 

настоящее время тенденций, 

усугубляющихся сложной геополитической 

ситуацией в мире, а также учитывает 

негативные последствия от введения 

международных и ответных российских 

санкций на экономику региона. 

Характеризуется:  

 сдержанной динамикой инвестиций в 

основной капитал,  

 сохранением относительно низкого 

уровня инновационной активности,  

 сохранением невысокой 

конкурентоспособности ведущих отраслей 

промышленности.  

предполагает стабилизацию политической и 

экономической обстановки в мире, 

позитивную динамику мировых цен на 

металлы и энергоносители. 

Характеризуется реализацией активной 

государственной политики, направленной:  

 на улучшение инвестиционного климата,  

 повышение конкурентоспособности и 

эффективности бизнеса,  

 на стимулирование экономического 

роста и модернизации,  

 развитие импортозамещения и 

внутриобластной кооперации, 

 на повышение эффективности расходов 

бюджета. 8 

 



Министерство экономики  

Свердловской области 

Объем отгруженных товаров за год  
млрд. руб. 

ПРОГНОЗ ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА  НА 2015-2017 ГОДЫ 

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 
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Индекс промышленного производства  
% к предшествующему году 

2014 2015 2016 2017 

1454,0 

1555,1-

1575,6 

1656,1-

1713,4 

1754,6-

1861,6 

99,3 

102,3 

103,6 
104,1 

100,8 
101,4 101,6 

101,0 
101,7 101,6 

102,0 

2014 год 

(оценка) 

2015 год 

(прогноз) 

2016 год 

(прогноз) 

2017 год 

(прогноз) 

Умеренно-

оптимистичный 

вариант 

Базовый вариант 

Среднероссийские темпы 

Индекс промышленного производства  
% к предшествующему году 

100,5 
104,9 103,6 104,1 
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Министерство экономики  

Свердловской области 

Индекс производства по ВЭД 

«Металлургическое производство и производство 

готовых металлических изделий» 
(в % к соответствующему периоду предыдущего года) 

ПРОГНОЗ ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА  НА 2015-2017 ГОДЫ  

МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОЕ ПРОИЗВОДСТВО 
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100,0 

103,3 

105,0 
105,6 

102,0 102,1 102,1 

2014 год 

(оценка) 

2015 год 

(прогноз) 

2016 год 

(прогноз) 

2017 год 

(прогноз) 

Умеренно-

оптимистичный 

вариант 

Базовый вариант 

   Северский трубный 
завод 

• Внедрение нового 
трубопрокатного производства 

    Каменск-Уральский 
металлургический  завод 

• Создание прокатного комплекса 
по производству 
широкоформатного листа из 
цветных металлов 

   ОАО «Синарский трубный 
завод» 

 

• Создание трубного кластера 

91,9 
93,2 

96 
98,2 99,1 99,3 99,4 
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Индекс производства по ВЭД 

«Металлургическое производство и производство 

готовых металлических изделий»  в 2014 году 
(в % к соответствующему периоду предыдущего года) 

Наименование продукции Рост/снижение 

производства к уровню 

января-июля  2013 года 

чугун, сталь, и ферросплавы +4,7% 

чугунные и стальные трубы 0,0% 

цветные металлы -4,3% 



Министерство экономики  

Свердловской области 

Индекс производства по ВЭД  

«Производство машин и оборудования»   

в 2014 году 
(в % к соответствующему периоду предыдущего года) 

 

Производство машин и оборудования 

Индекс производства по ВЭД 

 «Производство транспортных средств и 

оборудования»  
(в % к соответствующему периоду предыдущего года) 

ПРОГНОЗ ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА  НА 2015-2017 ГОДЫ 

МАШИНОСТРОЕНИЕ 
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Индекс производства по ВЭД  

«Производство машин и оборудования»  
(в % к соответствующему периоду предыдущего года) 

Производство машин и оборудования 

100,5 

103,5 
103,9 

103,0 

101,0 
101,5 101,2 

2014 год 

(оценка) 

2015 год 

(прогноз) 

2016 год 

(прогноз) 

2017 год 

(прогноз) 

Умеренно-

оптимистичный 

вариант 

Базовый вариант 

97,0 

101,2 
101,7 

102,4 

98,4 

99,3 
100,1 

2014 год 

(оценка) 

2015 год 

(прогноз) 

2016 год 

(прогноз) 

2017 год 

(прогноз) 

Умеренно-

оптимистичный 

вариант 

Базовый вариант 

  

    ООО «Уральские 
локомотивы» 

серийный выпуск 
городского экспресса  
«Ласточка» 

поступательное 
увеличение производства 
электропоездов 

 ОАО «НПК 
«Уралвагонзавод» 

разработка новых 
моделей полувагонов и 
цистерн с улучшенными 
технико-
эксплуатационными 
характеристиками 

   ОАО «Уральский 
завод гражданской 
авиации» 

•сборочное производство 
легких самолетов 

   ОАО 
«Уралтрансмаш» 

производство 
низкопольных трамваев  
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Индекс производства по ВЭД  

«Производство транспортных средств и 

оборудования»  в 2014 году 
(в % к соответствующему периоду предыдущего года) 
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Министерство экономики  

Свердловской области 

Индекс производства по ВЭД  

«Химическое производство» 
(в % к соответствующему периоду предыдущего года) 

ПРОГНОЗ ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА  НА 2015-2017 ГОДЫ 

ХИМИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС 
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99,5 

101,0 

102,8 

103,8 

100,0 100,7 
101,2 

2014 год 

(оценка) 

2015 год 

(прогноз) 

2016 год 

(прогноз) 

2017 год 

(прогноз) 

Умеренно-

оптимистичный вариант 

Базовый вариант 

   ЗАО «УралМетанолГрупп» 

•строительство газохимического комплекса по 
производству метанола 

    ООО «Завод  «Медсинтез»       

•  организация комплексного производства 
новых видов лекарственных препаратов 

• реализация совместных проектов с 
иностранными компаниями 

 

   ОАО "Ирбитский химико-
фармацевтический завод" 

• приведение действующих производс-
твенных мощностей в соответствие с 
требованиями международных стандартов  

• создание обновленного ассортимента 
востребованных современной медициной 
лекарственных препаратов и 
фармацевтических субстанций. 
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Индекс производства по ВЭД  

«Химическое производство» в 2014 году 
(в % к соответствующему периоду предыдущего года) 



Министерство экономики  

Свердловской области 

ПОКАЗАТЕЛЬ «ПРОДУКЦИЯ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА, 

ПРОИЗВЕДЕННАЯ ХОЗЯЙСТВАМИ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ» 

 При выполнении прогнозной оценки показателя за 2014 год 

учтены следующие факторы: 

 1) неблагоприятные погодные условия в 2014 году; 

 2) сложная ситуация с заготовкой кормов (поздний сев, 

проблемы с уборкой кормовых культур из-за дождливой погоды); 

 3) снижение качества продукции растениеводства, и как 

следствие, снижение цен на продукцию сельского хозяйства; 

 4) снижение объемов производства продукции птицеводства, что 

связано с передислокацией ОАО «Птицефабрика «Свердловская» 

за пределы г. Екатеринбург. 
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Свердловской области 

Валовое производство сельскохозяйственной продукции,  
процентов к предыдущему году в сопоставимых ценах 

ПРОГНОЗ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА НА 2015-2017 ГОДЫ 
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 
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65,3-65,7 
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74,7-75,7 

Валовое производство 

сельскохозяйственной продукции млрд. 

рублей 
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2014 (оценка) 2015 (прогноз) 2016 (прогноз) 2017 (прогноз) 

Среднероссийские темпы 

Базовый вариант 

Умеренно-оптимистичный 

вариант 
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Свердловской области 

ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ 
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Объем инвестиций в основной капитал, млрд. рублей 

2014 год (оценка) 2015 год (прогноз) 2016 год (прогноз) 2017 год (прогноз) 

350,6 
411,3-449,4 

441,8-508,2 
480,6-575,3 

Индекс физического объема инвестиций в основной капитал, 
% к предшествующему году 
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вариант 

Среднероссийские темпы 

Базовый вариант 
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3957 

8151 

январь-июнь 

2013 года 

январь-июнь 

2014 года 

Построено квартир, 

единиц 
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ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО  

В ЯНВАРЕ-ИЮНЕ 2014 ГОДА   

в 2,1 раза 

Средняя стоимость строительства 1 кв. м жилья  

(без индивидуальных жилых домов, построенных 

населением за свой счет и с помощью кредитов)  

рублей 
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Свердловской области 

ПРОГНОЗ ВВОДА ЖИЛЬЯ НА 2015-2017 ГОДЫ 
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2014 год 

(оценка) 

2015 год 

(прогноз) 

2016 год 

(прогноз) 

2017 год 

(прогноз) 

2000,0 
2018,0-2160,0 

2056,3-2410,0 
2116,0-2740,0 тыс. кв. метров общей площади 
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Свердловской области 
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Индекс физического объема оборота 

розничной торговли 
% к соотв. периоду предыдущего года 

529,3 

554,4 

январь - июль 

2013 года 

январь - июль 

2014 года 

Оборот розничной торговли 
млрд. рублей 

РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ 



Министерство экономики  

Свердловской области 

ПРОГНОЗ ДОЛИ ПРОДАЖ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ  

И НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ В ОБЩЕМ ОБЪЕМЕ ПРОДАЖ, 

ПРОЦЕНТОВ 

ФАКТ ОЦЕНКА ПРОГНОЗ 

2013 год 2014 год 
2015 год 2016 год 2017 год 

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 

Продоволь-

ственные 

товары 

46,6 46,8 46,8 46,6 46,7 46,4 46,6 46,2 

Непродоволь-

ственные 

товары 

53,4 53,2 53,2 53,4 53,3 53,6 53,4 53,8 
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46,4 46,6 46,7 46,8 46,8 46,8 46,8 

53,6 53,4 53,3 53,4 53,2 53,2 53,2 

Продовольственные товары 

Непродовольственные товары 

2014 год: 



Министерство экономики  

Свердловской области 

ПРОГНОЗ РАЗВИТИЯ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА НА 2015-2017 ГОДЫ 
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Оборот розничной торговли, млрд. рублей 

Индекс физического объема оборота розничной торговли,  
% к предшествующему году 

2014 год (оценка) 2015 год (прогноз) 2016 год (прогноз) 2017 год (прогноз) 

1008,7 
1081,4-1101,6 

1164,0-1202,9 
1256,5-1312,4 

98,0 

104,1 

104,6 104,9 

98,0 

102,1 
103,0 

103,6 101,7 
102,7 

103,6 103,9 

2014 год 

(оценка) 

2015 год 

(прогноз) 

2016 год 

(прогноз) 

2017 год 

(прогноз) 

Умеренно-оптимистичный 

вариант 

Базовый вариант 

Среднероссийские темпы 
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Свердловской области 

МИНИМАЛЬНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА  

Действующее трехстороннее соглашение устанавливает размер минимальной 

заработной платы в Свердловской области в 2014 году на уровне 7090 рублей    

(выше среднероссийского МРОТ на 28%) 

Схема поэтапного сближения размера минимальной заработной платы и 

величины прожиточного минимума для трудоспособного населения в 

Свердловской области 

4611 
5300 

6095 

7090 

8154 
8862 7339 7294 

7878 
8453 

8910 
9328 9757 

2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 

Минимальная заработная плата в Свердловской области, рублей в месяц 

Величина прожиточного минимума для трудоспособного населения Свердловской 

области, рублей в месяц 

В 2014 году 

запланировано 

подписание 

соглашения о 

минимальной 

заработной плате               

в Свердловской 

области  

на 2015-2016 годы 

С 01.01.2014 г. 

МРОТ в целом по 

РФ - 5554 рубля 
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Министерство экономики  

Свердловской области 

27608 
29872 

31993-

32441 

34456-

35426 

37385- 

39074 

2013 год  2014 год 

(оценка) 

2015 год 

(прогноз) 

2016 год 

(прогноз) 

2017 год 

(прогноз) 
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Темп роста к предыдущему году 

2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 

Среднемесячная заработная 

плата в Свердловской 

области, % 

109,8 108,2 107,1-108,6 107,7-109,2 108,5-110,3 

Среднероссийские темпы 

роста, % 
111,9 108,2-108,6 107,1-107,9 107,7-108,9 108,5-109,5 

рублей 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 

28043 
27462 

27814 
28373 

28675 
29053 

110,8 
109,3 

108,4 108,2 108,6 108,7 

97 

99 

101 

103 

105 

107 

109 

111 

113 

115 

26500 

27000 

27500 

28000 

28500 

29000 

29500 

январь январь-                           

февраль 

январь-                        

март 

январь-                          

апрель 

январь-                      

май 

январь-                                   

июнь 

рублей процентов к аналогичному периоду 2013 года 

2014 год 
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Свердловской области 

факт прогноз оценка 

СРЕДНЕГОДОВАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ, 

тыс. человек 
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4295 

4305 

4315 

4325 

4335 

4345 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

4302,4 

4311,7 

4318,3 

4322,9 

4326,7-4331,6 

4329,9-4339,5 

4332,8-4343,0 



  


